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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na možnosti získání, uchování a interpretaci dat z

poplachových a nepoplachových komponent komunikujících přes standardizovaný

otevřený protokol MQTT. V bakalářské práci jsou popsány metody pro uchování dat a

jejich možná interpretace, komunikační protokol MQTT a výstupní rozhraní poplachových

a nepoplachových komponent.

Z popsaných možností uchování a interpretace dat je vybrán nejvhodnější pro výstupní

data získaná přes komunikační protokol MQTT z poplachových a nepoplachových

komponent, který je následně realizován pomocí návrhu.

Klíčová slova: protokol MQTT, poplachové a nepoplachové komponenty, interpretace dat,

uchování dat

ABSTRACT

The bachelor's thesis focuses on the possibility of obtaining, storing and interpreting data

from alarm and non-alarm components communicating via a standardized open protocol

MQTT.

The bachelor thesis describes methods for data storage and interpretation, communication

protocol MQTT and output interface of alarm and non-alarm components.

From the described possibilities of data storage and interpretation, the most suitable for the

output data obtained via the MQTT communication protocol from alarm and non-alarm

components is selected, which is then implemented by design.

Keywords: MQTT protocol, alarm and non-alarm components, data interpretation, data

storage
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ÚVOD

Uchování dat a následná jejich interpretace je pojem, který člověk provádí automaticky a

mnohdy si to ani neuvědomuje. Je to základ našeho vnímání, při kterém pomocí našich

smyslů dokážeme určit, zda je ráno, když vstáváme venku světlo či tma nebo jestli je

předmět horký nebo studený. Všechny tyto informace si dokážeme zapamatovat a následně

interpretovat, když se nás na ně někdo zeptá.

V případě technického vybavení musíme přemýšlet po menších krocích. Především

musíme mít k uchování informaci, kterou potřebujeme nejdříve získat. K tomu nám může

posloužit jednoduché rozhraní mezi strojem a člověkem, pomocí kterého budeme

informaci zadávat ručně podle našich vjemů. Jako příklad by mohlo posloužit požární

tísňové tlačítko na zdi. Tento způsob je ale v některých případech nevyhovující, například

když nemáme možnost fyzicky tísňové tlačítko zmáčknout. V tomto případě můžeme

použít senzor, který pomocí měření některé fyzikální veličiny, nám dokáže tuto informaci

poskytnout i bez naší fyzické přítomnosti.

Získanou informaci, ale musíme některým způsobem od senzoru přenést, aby mohla být

uchována a následně interpretována a k tomu slouží standardizovaný protokol MQTT,

který se používá pro komunikaci mezi centrálním bodem a jeho klienty. Klientem může

být poplachová komponenta, která nám v případě vloupání do bytu tuto informaci

poskytne. Případně to může být jen informace z nepoplachové komponenty, kterou může

reprezentovat teploměr umístěný na balkóně.

Získanou a přenesenou informaci do centrálního bodu pak lze uchovat v moderním pojetí

v databázi, v které budou informace připraveny pro následnou intepretaci například pro

systém chytrého domu, mobilní aplikaci či ve webovém rozhraní.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TERMINOLOGIE

Mikrokontroler – Integrovaný obvod obsahující všechny části mikropočítače. Používá se

nejčastěji pro jednoúčelové aplikace například pro regulaci teploty, ovládání

vzduchotechniky.

Wi-Fi – Jedná se o bezdrátovou komunikaci v počítačových sítí dle standardu IEEE

802.11. Pracující na linkové vrstvě síťového modelu ISO/OSI, využívající frekvenční

pásmo 2,4 GHz a 5 GHz.

Bluetooth – Jedná se o bezdrátovou komunikaci mezi několika zařízeními dle standardu

IEEE 802.15.1. Standard byl vytvořen jako bezdrátová náhrada sériového drátového

rozhraní.

Ethernet – Jedná se o souhrn technologií pro počítačové sítě dle standardu IEEE 802.3.

Pro vytváření počítačových sítí se používají přenosová media jako koaxiální kabel,

kroucená dvojlinka či optický kabel.

Internet – Jedná se o celosvětový systém propojených počítačových sítí, využívající sadu

protokolů TCP/IP.

CCTV – Jedná se o uzavřený kamerový systém používající se k monitorování prostorů.

Tento kamerový záznam je pak zobrazován na monitorech v dohledových centrech a

ukládán.

TCP/IP – Jedná se o sadu protokolů využívajících se pro komunikaci v počítačové síti.

Sada protokolů je rozdělena do čtyř vrstev a to aplikační, síťové, transportní a aplikační.

Vrstvy jsou rozděleny dle hierarchické činnosti na principu, kdy daná vrstva využívá

služeb nižší vrstvy a poskytuje svoje služby vrstvě vyšší.
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2 UCHOVÁNÍ DAT

Uchování dat je proces, při kterém se data a v nich obsažené informace uloží takovým

způsobem, při kterém se zachovají pro možnost jejich následného využití. V dnešní době

se data nejčastěji ukládají digitálně tedy v binární podobě a z tohoto důvodu vzniklo velké

množství kódovacích algoritmů a převodníků pro převod analogového spojitého signálu na

digitální. Jako příklad lze uvést rozpoznávání řeči a následné vyhodnocování případných

příkazů v ní obsažených přes Váš mobilní telefon, nebo jen triviální věc jako telefonní

hovor. [1] Všeobecně tedy platí, že data jsou uchovávána v digitální či analogové podobě,

takovým způsobem, který umožnuje jejich následné opětovné přečtení. [2]

2.1 Analogová data

Analogová data jsou tvořena spojitým analogovým signálem [2]. Mohou být uchována

pomocí některého fyzikálního jevu. Například pomocí změn magnetického pole na

magnetickou pásku. Další možnost je jejich digitalizace, která se provádí přes analogově

digitální převodník. [3] Na obrázku 1 je ukázka analogového signálu.

2.2 Digitální data

Digitální data jsou reprezentována posloupností jedniček a nul, tedy binárními hodnotami,

nad kterými je vytvořena abstrakce, která udává, o jaká data se jedná. [2] [3]

Obr. 1. Analogový signál

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 14

2.2.1 Textová data

Textová data jsou tvořena znaky, které jsou kódovány tak, aby mohla být uložena v binární

podobě. [4] Znaky, které lze použít jsou definované použitou znakovou sadou, která

určuje, jaká binární hodnota reprezentuje použitý znak. Jednotlivé řádky textu jsou od sebe

oddělené zakončovacím znakem, který je pro jednotlivé operační systémy rozdílný a při

přenosu mezi operačními systémy je třeba na tuto problematiku pamatovat. Operační

systém založený na Unixu standardně používá ukončovací znak „line feed“ (LF), zatímco

operační systém Mac OS od firmy Apple používá „carriage return“ (CR) a operační systém

MS-Windows od firmy Microsoft ukončuje řádky dvojicí znaků CR, LF. [3] Při přenosu

textového soboru tedy může dojít k jeho nekorektnímu zobrazení v případě použití

textového editoru, který nepodporuje či nemá nastavenou správnou detekci konce řádků.

Nejpoužívanější znakové sady jsou ASCII a UNICODE. [4]

2.2.2 Binární data

Binární data jsou všechny soubory, které potřebují pro předání informace v nich obsažené

nějaký nástroj, který je umí interpretovat. [2] Jako příklad lze uvést video z analogových

kamer CCTV, které z digitalizujeme a máme ho binárně uložené na pevném disku. Jedná

se tedy o binární data, které můžeme pomocí video přehrávače interpretovat a zobrazit jako

video, ale bez video přehrávače se jedná pouze o posloupnost jedniček a nul, které nám

mnoho informací nesdělí. [3] Na obrázku 2 je zobrazena fotka v binárním formátu.

Obr. 2. Zobrazení binárních dat přes příkaz xxd
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2.3 Záznamové média

Záznamové medium slouží pro uložení dat a v nich obsažených informací pomocí

fyzikálních principů a na nich vytvořených aplikačních použití. [4] Může se jednat o pevný

disk, flash paměť, optická média či cloudové úložiště. Cloudové úložiště v době psaní této

bakalářské práce získalo většinový podíl pro uchovávání dat z chytrých mobilních telefonů

a operačních systémů v kterých jsou aplikace pro přístup k nim přímo integrované. [5]

2.3.1 Pevný disk

Pevný disk je záznamové medium fungující na principu uchování informace za pomoci

změn magnetického pole. Každý pevný disk obsahuje minimálně jednu plotnu

s magnetickým substrátem a hlavičku, která se po ní pohybuje. Díky změnám směru

proudu v cívce umístěné na hlavičce, může hlavička zapisovat na plotnu data. Čtení dat


[…]


Obr. 30. Získání dat z tabulky
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11 REALIZACE NÁVRHU PRO INTERPRETACI DAT

Pro interpretaci dat je vytvořená aplikace ALANA CR viewer, ve které se zobrazují data

získaná přes protokol MQTT ze zprostředkovatele. Aplikace je rozdělná do dvou vláken.

V prvním vlákně se zpracovává komunikace přes protokol MQTT, konkrétně odběr dat.

V druhém vlákně je zpracováván grafický výstup. Celý kód je uveden v příloze v souboru

ALANA_CR_viewer.py.

11.1 Inicializace

Inicializace slouží pro nakonfigurování jednotlivých prvků aplikace. Jako například

označení názvů, které se mají zobrazit a na jakých souřadnicích se mají zobrazit získaná

data pro intepretaci. Uživatelské rozhraní je zvoleno tak, aby bylo jasně určeno kam

jednotlivé informace získané přes protokol MQTT dle logické návaznosti patří. Na obrázku

31 je ukázka kódu sloužící pro inicializaci.

Obr. 31. Ukázka inicializace kódu
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11.2 Připojení ke zprostředkovateli

Připojení ke zprostředkovateli se provádí pomocí vytvoření objektu s klientem v roli

odběratele, kterému se předají parametry pro připojení k serveru. Na obrázku 32 je ukázka

funkce zpracovávající odebíraná data ze zprostředkovatele.

11.3 Zpracování grafických prvků

Zpracování grafických prvků se provádí ve vlákně s nekonečným cyklem, ve kterém se do

jednotlivých prvků zapisují požadovaná data. Spojení se zprostředkovatelem je

zobrazováno ve statusu, který v případě ztráty spojení zobrazí varovnou hlášku.

K informacím o baterce a teplotě jsou přidány jednotky. Na obrázku číslo 33 je ukázka

kódu pro zpracování grafických prvků.

Obr. 32. Ukázka funkce pro připojení ke zprostředkovateli
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11.4 Výsledná aplikace

Výsledná aplikace vytvořená v programovacím jazyce Python spolu s knihovnou Tkinter je

plně multiplatformní a závislá pouze na podpoře Pythonu v daném operačním systému. Pro

účely interpretace dat přes protokol MQTT je plně škálovatelná a splňuje specifikace

uvedené v návrhu. Na obrázku číslo 34 je ukázka spuštěné aplikace ALANA CR veiwer

v operačním systému Microsoft Windows 10.

Obr. 33. Zpracování grafických prvků

Obr. 34. Aplikace ALANA CR
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12 OTESTOVÁNÍ SYSTÉMU

Otestování systému je provedeno otestováním všech jeho dílčích celků. Jedná se o získání

informací z poplachových a nepoplachových komponent pomocí desky ALANA CR.

Přenesení získaných informací přes protokol MQTT pomocí zprostředkovatele Eclipse

Mosqutto. Uložení této informace do relační databáze pomocí knihovny SQLite a

interpretace získané informace pomocí aplikace ALANA CR viewer.

12.1 Získání informací

Získání informací pro otestování systému je provedeno připojením poplachové a

nepoplachové komponenty k desce ALANA CR. Pro poplachovou komponentu je použito

tísňové tlačítko popsané v kapitole 5.1.3. Nepoplachová komponentu je reprezentována

teplotním čidlem DS18B20 popsaným v kapitole 5.2.1. Deska ALANA CR bude napájena

pomocí lithium – iontové baterie Panasonic 18650. Pro nasimulování odporově vyvážené

smyčky je použito napětí ze zdroje, který slouží pro napájení poplachové komponenty

kalibrované pomocí potenciometru na desce. Pro CAN komunikaci je použit převodník

USB2CAN. Na obrázku číslo 35 jsou ukázány připojené zmíněné prvky k desce ALANA

CR.

Obr. 35 Komponenty připojené k desce ALANA CR

12.2 Uchování informací

Uchování informací pomocí relační databáze je otestováno přečtením zapsaných dat

získaných přes protokol MQTT a zpracovaných aplikací mqtt_to_db. Na obrázku číslo 35

jsou ukázaná přečtená data z databáze pomocí programu DB Browser for SQLite.
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Obr. 36 Uchovaná data poplachových a nepoplachových komponent v databázi

12.3 Interpretování informací

Interpretování informací získaných přes protokol MQTT z poplachových a

nepoplachových komponent je otestováno spuštěním aplikace ALANA CR viewer

s korektním zobrazením stavu komponent připojených k desce ALANA CR. Na obrázku

37 je zobrazena spuštěná zmíněná aplikace. Všechny komponenty se zobrazují korektně.

Deska ALANA CR je napájena pomocí lithium-iontové baterie a tato informace je

zobrazena i s kapacitou v procentech. Jednička u vstupu 2 nám udává informaci, že tísňové

tlačítko je otevřené. Hodnota na vstupu 5 udává nasimulovanou odporově vyváženou

smyčku a na CAN sběrnici se posílá zobrazený rámec.

Obr. 37 Interpretovaná data v aplikaci

ALANA CR
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ZÁVĚR

V bakalářské práci byly zpracovány způsoby uchování a interpretace dat. Výstup

z poplachových a nepoplachových komponent. Protokol MQTT včetně ukázky

komunikace. Poté byl vytvořen návrh pro získání, uchování a interpretování informací

z poplachových a nepoplachových komponent přes protokol MQTT. Jednotlivé návrhy

byly realizovány a následně otestovány jako celek. Při otestování bylo ověřeno, že

navrhovaný a realizovaný systém plní zadané specifikace.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AOSIS – Organization for the Advancement of Structured Information Standards

CAN – Controller Area Network

CCTV – Closed-circuit television

CR – Carriage return

CSS – Kaskádové styly

GPIO – General-purpose input/output

HTML – Hypertextový značkovací jazyk

IoT - Internet of Things
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