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Téma bakalářské

práce:

Uchování a interpretace dat z poplachových a nepoplachových

komponent přes protokol MQTT

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1) Popište, jakým způsobem je zabezpečená komunikace mezi komponenty?

2) Proč jste zvolil SQLite pro ukládání dat?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Předložená bakalářská práce ukazuje možnosti ukládání a interpretaci dat z poplachových a

nepoplachových komponent komunikujících přes otevřený protokol MQTT. První část práce se

věnuje rešerši použitých technologií a potřebných komponent. Teoretická část je zakončena

popisem návrhu řešení. V praktické části je popsaná realizace navrženého řešení, a to od návrhu a

vytvoření desky plošných spojů až po realizaci uchovávání a interpretaci dat. Pozitivně hodnotím,

že navržené řešení bylo realizováno a testováno.
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